

Số: /BC-UBND

Nam Yang, ngày 28 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội – Quốc phòng An ninh 6 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.**

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ:

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo ban ngành, các thôn triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2021. Triển khai cấp bách các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, tăng cường tuyên truyền nhân dân thực hiện khuyến cáo 5K của Bộ Y tế. Tăng cường thu ngân sách nhà nước. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai; tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội. Tập trung triển khai tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại và vấn đề bức xúc của nhân dân. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Trồng trọt

* Sản xuất vụ đông xuân 2020-2021: Tổng diện tích gieo trồng là 38 ha, đạt 100% KH. Trong đó: Lúa 12/12 ha, rau đậu 22/22 ha, lang 3 ha, bắp 01 ha ha. Thu hoạch xong diện tích đông xuân, năng suất bình quân 45 tạ/ha.

* Sản xuất vụ mùa: Sản xuất vụ mùa tính đến nay đã gieo trồng được 22,6 ha. Trong đó: Rau màu 15,6 ha; bắp: 03 ha; đậu lạc: 02 ha; lang 1,5 ha.

* Cây công nghiệp dài ngày:

+ Cây cà phê đang trong giai đoạn nuôi quả non. Đăng ký giống cà phê tái canh năm 2021 cho nhân dân, **số lượng 19.000 cây.**

+ Cây hồ tiêu: đã thu hoạch xong với năng suất 35 tạ/ha. Đang trong giai đoạn chăm sóc cây.

2. Chăn nuôi

Trong 6 tháng đầu năm tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã ổn định. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện kiểm tra và tuyên truyền các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Cấp 5 lít Bencocid và 20 kg Sodium cho các hộ chăn nuôi để xử lý chuồng trại đợt 1.

Tổng số đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 11.040 con, trong đó: Đàn Bò 540 con (Tr.đó: bò lai 326 con chiếm tỷ lệ 60,4% so với tổng đàn); Đàn heo 1500 con; đàn gia cầm 9000 con.

3. Giao thông – Thủy lợi

Huy động nhân dân nạo vét kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất đông xuân và tưới tiêu diện tích cây Cà phê, Hồ Tiêu. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với Hội Nông dân, các thôn thường xuyên kiểm tra tình hình thủy lợi trên các cánh đồng, vận động nhân dân thực hiện tiết kiệm nước trong mùa khô.

Củng cố kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, xây dựng phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo.

4. Công tác Địa chính- Xây dựng– Môi trường

Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn, quản lý mốc lộ giới, chỉ giới 364,... Kiểm tra và hướng dẫn cho các hộ dân có nhu cầu xây dựng nhà ở đúng chỉ giới, từ đầu năm đến nay có 21 nhà xây dựng mới.

Triển khai sắp xếp ổn định trật tự chợ xã Nam Yang.

5. Công tác Tài chính.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã: 2.358,062 triệu đồng, trong đó thu ngân sách trên địa bàn xã 475,491¹ triệu đồng, đạt 67,1% kế hoạch, thu trợ cấp cân đối: 1.470 triệu đồng; bổ sung mục tiêu 110,73 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách xã: 2.276 triệu đồng, đạt 51,6% kế hoạch.

6. Chương trình xây dựng Nông thôn mới

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021.

Tổ chức nghiệm thu, bàn giao và lễ Khánh thành đưa vào sử dụng công trình Trụ sở sân phơi, nhà kho, xưởng sơ và chế biến HTX nông nghiệp và dịch vụ Nam Yang.

Đăng ký sản phẩm OCOP giai đoạn 2021-2025 với 18 sản phẩm (trong đó sản phẩm mới 11, sản phẩm nâng hạng sao: 07).

III. VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác Văn hóa – Thông tin

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh², tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham gia đầy đủ các phòng trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao do huyện tổ chức như: Giải bóng đá Cúp Mùa Xuân, Giải Việt dã truyền thống huyện Đak Đoa. Tổ chức Đêm giao lưu Văn nghệ Mừng Đảng – Mừng xuân 2021. Tổ chức thành công đại hội TDTT xã Nam Yang lần thứ VI năm 2021: với

¹ Thuế GTGT: 34.079.070 đạt 68,43%; Tiền SD đất: 232.200.000, đạt 145% KH; Lệ phí trước bạ: 23.297.305, đạt 35,5% KH; Thuế TNCN: 147.003.133, đạt 75,54%KH; Phí, lệ phí: 7.750.000đ, đạt 13,84%

² Tuyên truyền ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; Tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Tuyên truyền kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2021); Ngày quốc tế hạnh phúc 20/03; Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); kỷ niệm 46 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế lao động 1/5; Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

5 đoàn (trên 200 vận động viên) tham gia, với 6 môn và 11 nội dung. Thời gian thi đấu từ ngày 15/4 đến ngày 23/4.

Xây dựng kế hoạch toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, hướng dẫn các thôn đăng ký gia đình văn hóa năm 2021 và đăng ký thôn văn hóa hàng năm theo quy định.

Hoạt động của Trạm phát thanh phát huy hiệu quả trong việc tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời sửa chữa các cụm loa FM, hàng tuần viết bài phát trên đài truyền thanh của xã.

2. Giáo dục

Các trường học đảm bảo chương trình dạy và học thông qua việc xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường, địa phương trong điều kiện dịch Covid-19 vẫn có diễn biến phức tạp. Kết quả năm học 2020-2021 như sau:

- Trường THCS Phan Chu Trinh: Giỏi 84 em (13,8%); Khá 238 em (39%); Trung bình 277 em (45,4%); Yếu 10 em (1,6%); Kém 01 em (0,16%). Kết quả tốt nghiệp THCS: 136/139 em (97,8%).

- Trường Tiểu học Nam Yang: Hoàn thành tốt: 592, tỷ lệ 76,1%; Hoàn thành: 184, tỷ lệ 23,7 %; Chưa hoàn thành: 2, tỷ lệ 0,3%

- Trường Mẫu giáo Nam Yang: Tỷ lệ bé ngoan đạt 100%.

3. Y tế - Dân số - KHHGD.

Chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình Y tế quốc gia. Tổng số khám 1895 lượt người, trong đó khám bảo hiểm y tế 968 lượt. Duy trì công tác tiêm chủng cho trẻ em và phụ nữ mang thai. Số trẻ em tiêm chủng đủ 8 loại vacxin 39 cháu.

Triển khai chiến dịch tiêm Bạch Hầu toàn dân (mũi 1 tiêm 5773 liều đạt 96,52%; mũi 2 tiêm 5484 liều đạt 94,11%)

Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên. Kịch bản toàn Ban chỉ đạo, tổ phản ứng nhanh, tổ Covid cộng đồng. Trong 6 tháng đầu năm, tổng số khai báo y tế: 914 trường hợp, cách ly tập trung 02 trường hợp từ Hải Dương về. Cách ly tại nhà 259 trường hợp³.

Tổng số dân: 7808 người. Tổng số sinh trong 6 tháng đầu năm là 33 (trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 03 cháu, tỷ lệ 9,0%), tổng số chết 15 người.

Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai 01 đợt chiến dịch và 03 đợt dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản⁴. Tổng số người đang sử dụng BPTT: 1094/1267 người, chiếm 86,3% so với tổng số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

4. Chính sách xã hội

Thăm và tặng quà 50 gia đình chính sách, người có công của xã, mỗi suất quà 250.000đ. Cấp phát đầy đủ quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện cho các đối tượng người⁵. Lập danh sách người có công điều dưỡng tại nhà 14 người.

³ Đến ngày 28/5/2021, hết cách ly 255 trường hợp; đang cách ly 04 trường hợp.

⁴ Thực hiện các biện pháp tránh thai mới trong 6 tháng đầu năm: Đính sản 04 ca; đặt vòng 34 ca; tiêm thuốc tránh thai 06 ca; uống thuốc 155 người; bao cao su 150 người.

⁵ Chủ tịch nước: 34 suất người có công = 10.500.000đ; Quà cấp tỉnh: 22 suất người có công = 4.400.000 đồng, 53 suất BTXH = 10.600.000đ; 113 suất người tuổi = 22.600.000đ; Quà của huyện 11 suất người có công.

Các mạnh thường quân hỗ trợ: 192 xuất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, hộ cao tuổi,.. trên địa bàn xã, tổng trị giá 51,6 triệu đồng.

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2021. Đăng ký thoát nghèo năm 2021 cho 01 hộ và đề xuất nhu cầu hỗ trợ con giống. Đề nghị phê duyệt 669 hộ có mức sống trung bình. Đăng ký gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc ngân sách nhà nước: NCT 128 thẻ; CCB là 107 thẻ ; NCC là 210 thẻ; NKT 46 thẻ ; Hộ nghèo, cận nghèo 161 thẻ; hộ có mức sống trung bình 904 thẻ. Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống đuối nước và xâm hại trẻ em năm 2021. Xây dựng kế hoạch hiến máu nhân đạo năm 2021

5. Quản lý nhà nước về Tôn giáo

Trong 6 tháng, các tôn giáo trên địa bàn hoạt động theo quy định của pháp luật. Triển khai cho các tôn giáo trên địa bàn xã thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Giáo xứ Lê Chí và Chi hội Tin lành tổ chức lễ phục sinh; Chùa Linh sơn tổ chức Lễ Phật Đản.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác Quân sự địa phương

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu trong các ngày lễ, tết.

Tổ chức luân phiên lực lượng dân quân năm 2021, cho ra 16 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ dân quân, kết nạp mới 16 đồng chí. Xây dựng lực lượng dân quân đúng, đủ về thành phần, số lượng (*tổng số LLDQ 63 đồng chí*)

Rà soát quân nhân dự bị hạng I là 137 quân nhân, dự bị hạng II là 412 đồng chí. Phương tiện quản lý 16; nữ chuyên môn kỹ thuật 03 đồng chí.

Đăng ký độ tuổi 17 được 64 công dân, tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18-27 được 397 thanh niên. Tổ chức giao quân 16/16 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu huyện giao (chính thức nhập ngũ 12 công dân (*09 quân sự; 03 công an*))

Tổ chức huấn luyện cho 43/43 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Rà soát các đối tượng 3,4, chức sắc chức việc tôn giáo, doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo dục kiến thức Quốc phòng an ninh.

Công tác chính sách: Hướng dẫn làm lại 33 hồ sơ thuộc đối tượng dân quân và quân nhân.

2. Tình hình TTATXH

Trên địa bàn xã xảy ra 04 vụ phạm pháp hình sự. Trong đó: 02 vụ trộm cắp tài sản 02 vụ, 01 vụ bắt giữ người trái pháp luật; 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, gồm 03 đối tượng.

Vi phạm hành chính 02 vụ (01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ bạo lực gia đình)

Trong 6 tháng đầu năm, đã chỉ đạo 2 lực lượng công an- xã đội tăng cường công tác phối hợp tuần tra kiểm soát địa bàn nhằm đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh. Tổ chức tuần tra kiểm soát TTATGT 5 đợt, giải tỏa hành lang lấn chiếm lòng lề đường ở khu vực chợ để buôn bán và tuần tra giao thông, đã phát hiện và xử lý 32 trường hợp vi phạm, xử phạt 12,35 triệu đồng. Phối hợp với Công an huyện tổ chức làm căn cước cho công dân trên địa bàn xã 3 đợt.

3. Công tác CCHC

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 của xã. Thực hiện tốt chế độ làm việc theo cơ chế “Một cửa”. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết được: 1553 hồ sơ. Các hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết kịp thời, không có hồ sơ trễ hạn. Duy trì áp dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành, một cửa điện tử, trang thông tin điện tử của xã. Duy trì áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động UBND các xã.

4. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư KN-TC

Tổng số đơn thư đã tiếp nhận: 02 đơn. Nội dung đơn thư chủ yếu về tranh chấp đất đai. Đã hòa giải 02 đơn (hòa giải không thành 02 đơn).

5. Công tác Tư pháp

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân nắm hiểu và thực hiện đúng pháp luật. Hình thức tuyên truyền: Lồng ghép vào các buổi họp dân, tiếp xúc cử tri, họp thôn. Đồng thời tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh của xã. Trong 6 tháng năm 2021 đã tuyên truyền: 3 lượt, với tổng lượt người tham gia là: 200 người. Số lần tuyên truyền qua hệ thống trạm phát thanh là: 10 lần. Tổng số đầu sách tủ sách pháp luật: 140 cuốn.

6. Công tác cán bộ, công chức.

Hiện tại, số lượng cán bộ công chức xã: 19 người (thiếu 01 công chức Địa chính Nông nghiệp do chuyển công tác về làm công chức cấp huyện).

Bổ trí các chức danh cán bộ bán chuyên trách cấp xã theo Nghị quyết 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/2/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chức danh, bố trí số lượng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn, TDP và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn và khoán kinh phí hoạt động đối với tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Tổng số 12 người.

7. Công tác xây dựng chính quyền

Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam lần thứ II, nhiệm kỳ 2021-2026; Đại hội Hội Cựu tù chính trị lần thứ II, nhiệm kỳ 2021-2026;

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã. Tổng số cử tri trong danh sách bầu cử đại biểu HĐND của xã là 4791 người (số cử tri nam: 2411 người, số cử tri nữ: 2380 người) trong đó, số cử tri trong danh sách đã tham gia bầu là 4791 người, chiếm tỷ lệ 100%. Tổng số ứng cử viên: 39 người. Số đại biểu được ấn định: 24 đại biểu. Đã bầu đủ 24 đại biểu. Kết quả kiểm phiếu đảm bảo bầu đúng, bầu đủ số lượng ấn định, không có đơn vị nào bầu cử thêm, bầu cử lại hoặc hủy kết quả bầu cử.

+ **Phân tích số lượng, cơ cấu thành phần:** Trẻ tuổi (dưới 40): 16 người, tỷ lệ 66,67%; Nữ 07 (29,19%); Ngoài đảng: 03 (tỷ lệ 12,5%); Tôn giáo: 03 (tỷ lệ 12,5%); tái cử: 12 (tỷ lệ 50%). Thành phần: Đảng 02 người; Chính quyền 05 người; Mặt trận- các đoàn thể: 05 người; LLVT 02 người; cơ quan khác: 10 người.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nhưng dưới sự giúp đỡ trực tiếp của UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, sự điều hành của UBND xã và sự phối hợp của UBMTTQ xã, các đoàn thể và tinh thần nỗ lực phấn đấu vươn lên của nhân dân, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Nam Yang thực hiện tốt mục tiêu kép “vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế, xã hội”, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã tiếp tục phát triển. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có nhiều tiến bộ, sản lượng cây công nghiệp dài ngày như cây Cà phê, Hồ Tiêu ổn định; dịch bệnh ở gia súc, gia cầm được quan tâm thực hiện các biện pháp phòng ngừa có hiệu quả. Công tác thông tin tuyên truyền đã bám sát các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ ở địa phương. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt kế hoạch. Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao sôi nổi được đông đảo người dân tham gia và hưởng ứng. Các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh được quan tâm. Chất lượng dạy và học duy trì ổn định. Hệ thống chính trị được củng cố. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Đơn thư khiếu nại – tố cáo của người dân có giảm so với năm trước và được tập trung giải quyết kịp thời. Công tác giao quân, huấn luyện đạt chỉ tiêu đề ra. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tuy nhiên, tăng trưởng kinh tế của xã chưa thật sự bền vững, sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc vào thời tiết và thị trường. Giá cả nông sản thấp nhất là các mặt hàng cây hoa màu ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống nhân dân. Tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng ở bậc THCS còn cao (5 học sinh).

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ mùa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Hướng dẫn và vận động nhân dân thực hiện tái canh diện tích Cà phê và trồng mới diện tích Hồ tiêu theo Nghị quyết HĐND xã đề ra. Quan tâm chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi, kịp thời xử lý không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch cho sản xuất vụ đông xuân năm 2021-2022.

Tập trung triển khai rà soát các nguồn thu trên địa bàn, không bỏ sót nguồn thu, tăng cường các biện pháp nhằm thu đạt kế hoạch giao. Thực hiện các biện pháp tiết kiệm chi ngân sách. Thực hiện công khai ngân sách đúng theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; môi trường trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra các cơ sở nhà máy xay xát, hướng dẫn các nhà máy chưa đảm bảo môi trường thực hiện theo mô hình nhà máy đạt chuẩn. Kiên quyết xử lý đối với các nhà máy vi phạm cam kết bảo vệ môi trường.

Triển khai xây dựng các công trình theo kế hoạch vốn đã phân bổ trong năm 2021. Giám sát các công trình XD/CB trên địa bàn. Quyết toán các công trình đúng tiến độ.

Triển khai tổng điều tra kinh tế năm 2021 (giai đoạn 2).

II/ VĂN HÓA – XÃ HỘI

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng phong trào văn hóa ở khu dân cư”, bình xét gia đình văn hóa. Tập trung thực hiện tốt các chính sách xã hội, giáo dục, y tế.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các đối tượng người nghèo, người có công. Đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn, giải quyết việc làm, đào tạo, dạy nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động; Tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để khai giảng năm học mới 2021-2022. Nâng cao chất lượng dạy và học ở từng bậc học. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Giữ vững 3/3 trường đạt chuẩn quốc gia, từng bước xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống bão lũ, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn. Kịp thời ứng phó khi có mưa bão xảy ra trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho trẻ em, người nghèo. Triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe. thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

Đẩy mạnh phát triển các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao trong nhân dân. Tăng cường kiểm tra và quản lý các dịch vụ văn hóa. Nâng cao hiệu quả hoạt động đài truyền thanh. Xây dựng và đưa trang thông tin điện tử của xã đi vào hoạt động.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tuyên truyền, quán triệt Luật tín ngưỡng tôn giáo; hướng dẫn các tôn giáo tổ chức các ngày lễ an toàn, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

III/ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Tổ chức tốt công tác rà soát nguồn, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị tốt cho công tác giao quân năm 2022.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa 2 lực lượng công an và xã đội trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội.

Duy trì tiếp công dân định kỳ. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại – tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp.

Kiện toàn các chức danh chủ chốt HĐND – UBND xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính. Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Nam Yang.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Chi cục Thống kê Đak Đoa;
- Đảng ủy, TT HĐND;
- CT-PCT UBND xã;
- TV UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Hoàng Yên